

Số: /KH-UBND

Bà Rịa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số thành phố Bà Rịa năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 108/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu giai đoạn 2022-2025 và Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2023 tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Căn cứ Quyết định số 7568/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND thành phố Bà Rịa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2023, UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số thành phố Bà Rịa năm 2023 với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

a) Tiếp tục nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phấn đấu đến cuối năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số giảm từ 1,5% trở lên góp phần đạt được mục tiêu tỷ lệ nghèo theo chuẩn của tỉnh giảm còn 1,45% so với tổng số hộ dân.

b) Phấn đấu hoàn thành 100% các chỉ tiêu sau:

- Hỗ trợ xây mới nhà ở: 04 căn

- Hỗ trợ sửa chữa nhà ở: 04 căn.

- Hỗ trợ xây nhà tiêu hợp vệ sinh: 08 căn.

- 100% lễ hội của đồng bào dân tộc thiểu số tổ chức được quan tâm hỗ trợ.

- 100% học sinh con em đồng bào dân tộc thiểu số theo học các cấp được hỗ trợ tập vở, sách giáo khoa.

c) Tăng cường chất lượng và hiệu quả trong công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động đồng bào dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

d) 100% hộ đồng bào dân tộc thiểu số được hỗ trợ xây nhà ở và phát triển sản xuất được tạo điều kiện để hỗ trợ vay vốn đối ứng từ Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh khi có nhu cầu.

2. Yêu cầu:

- Các chính sách hỗ trợ phải đúng đối tượng, địa bàn, được triển khai đồng bộ, dân chủ, công khai minh bạch; phải có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành và các địa phương với tổ chức hội, đoàn thể liên quan.

- Các chính sách triển khai thực hiện không được trùng lặp đối tượng, bảo đảm cùng một đối tượng không hưởng một chính sách từ nhiều chương trình khác nhau.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: (Phụ lục kèm theo)

IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH:

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện Chương trình năm 2023 là 753.600.000 đồng, từ nguồn chi chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, đề án tỉnh đã bố trí trong dự toán ngân sách cấp tỉnh năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND thành phố chủ trì tăng cường phối hợp với các phòng ban, ngành, đoàn thể và các địa phương trên địa bàn thành phố tham mưu lãnh đạo UBND thành phố phụ trách triển khai nội dung kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số thành phố Bà Rịa năm 2023; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công từng bộ phận, cá nhân thực hiện.

2. UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố tổ chức thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số thành phố Bà Rịa năm 2023 theo nội dung Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số thành phố Bà Rịa năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện; Định kỳ gửi báo cáo 6 tháng (*trước ngày 25/5*) và báo cáo năm (*trước ngày 20/11*) về Văn phòng HĐND và UBND thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Dân tộc tỉnh/.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND TP;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, Tr.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Huy Quang

